
MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr.304 din 21.04.2023

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Salonta, 
în şedinţă ordinară, în data de 27 Aprilie 2023

Având în vedere prevederile  art. 133 alin.(1) coroborat cu art.134 alin.(1) lit.a) și art.135 din
Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare;

În  temeiul  prevederilor  art.196 alin.(1)  lit.b) din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019  privind
Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

     Primarul Municipiului Salonta
D I S P U N E :

Art. 1:  Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Salonta, în şedinţă ordinară, în data de
27 Aprilie 2023, ora 13:00. 
               Ședința se va desfășura în Sala mică de ședințe a Primăriei Municipiului Salonta, cu
participarea fizică a consilierilor locali, în condițiile prevederilor legale privind cerințele de respectare
a măsurilor de sănătate publică.

Art.  2: Ordinea de zi  propusă este  prezentată  în  Anexa nr.1  care face parte  integrantă din
prezenta dispoziție.

Art. 3:  Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi sunt comunicate în format electronic pe
adresa de email a consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Salonta.

Art. 4:  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de
lege sunt  comunicate  spre avizare Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta.

Art.  5: Membrii  Consiliului  local  al  Municipiului  Salonta  pot  să  formuleze  și  să  depună
amendamente asupra proiectelor de hotărâri, conform prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

            În cazul în care există propuneri de amendamente la proiectele de hotărâri, acestea se
depun la Secretarul General al Municipiului Salonta, cel mai târziu până în preziua ședinței Consiliului
Local, ora 14:00.

Art. 6:  Ordinea de zi a şedinţei va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de
internet  a  instituţiei  www.salonta.net  și  prin  afișare  la  panoul  informativ  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

Art. 7:  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul
General al Municipiului Salonta.

                         PRIMAR,                                             Contrasemnează,
                    TÖRÖK László                           SECRETAR GENERAL
                                                                                    Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

                                                                                  
 
                                                                                                                 
Red./dact./ 2 exemplare originale
ex. 1 din 2

mailto:primsal@rdslink.ro


MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                                                                                                                     Anexa nr.1 la Dispoziția nr.304
                                                                                                                                                            din data de 21.04.2023 

  
PROIECTUL ORDINII DE ZI

 al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
 din data de 27.04.2023, ora 13:00

1. Aprobarea  procesului-verbal  al  ședinței  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 30.03.2023.

2. Raport  de  activitate  pe  anul  2022  înregistrat  la  Primăria  Municipiului  Salonta  cu
nr.996/09.02.2023 – Complex Muzeal ,, Arany János”.

3. Raport  de activitate  pe anul  2022 nr.30/16.02.2023 înregistrat  la  Primăria  Municipiului
Salonta cu nr.1176/17.02.2023 – Cantina Socială a Municipiului Salonta.

4. Raport  de activitate  pe anul  2022 nr.70/16.02.2023 înregistrat  la  Primăria  Municipiului
Salonta cu nr.1178/17,02,2023 – Unitatea de Asistență Medico – Socială pentru bolnavi
cronici /UAMS Salonta,

5. Proiect  de  hotărâre  nr.81/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2875/19.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2876/19.04.2023  privind  aprobarea  rectificării  bugetului  general  consolidat
al Municipiului Salonta pe anul 2023 - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre  avizare:  Comisiei  pentru  agricultură  și  activități  economico-financiare.  Termen  de
depunere aviz: 26.04.2023.

6. Proiect  de  hotărâre  nr.77/20.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2883/20.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2884/20.04.2023  privind  aprobarea  Actului  adițional  la  contractul  de
management a Complexului Muzeal ,, Arany János” - inițiator Primar, Török László. Proiect de
hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,
sănătate,  familie,  muncă,  protecţie  socială  şi  protecţia  copilului.  Termen de  depunere  aviz:
26.04.2023.

7. Proiect  de  hotărâre  nr.71/07.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2303/07.04.2023  și  Raport  de
specialitate nr.2303/07.04.2023 privind aprobarea Contractului de vânzare cumpărare a bunului
imobil înscris în CF nr.105956 identificat cu nr. cad 105956 constând în clădire cu suprafața de
173 mp și teren în suprafață de 781 mp în urma licitației publice din data de 30.03.2023  -
inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de
disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

8. Proiect  de  hotărâre  nr.70/07.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2569/05.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2569/05.04.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare
a imobilului pentru dezmembrarea terenului cu nr. cad 108321 cu suprafața de 39900 mp în
două loturi  -  inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei
pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. Termen de depunere
aviz: 26.04.2023.

9. Proiect  de  hotărâre  nr.80/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2829/18.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2829/18.04.2023  privind  modificarea  suprafeței  și  a  conturului  numărului
cadastral 112235 înscris în CF nr.112235 - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre
supus spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi
turism. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

mailto:primsal@rdslink.ro


10. Proiect  de  hotărâre  nr.74/20.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2809/18.04.2023  și  Raport  de
specialitate nr.2809/18.04.2023 privind aprobarea investiției și a executării pe domeniul public
al  municipiului  Salonta,  a  obiectivului:  ,,  Reabilitarea  în  vederea eficientizării  energetice a
Liceului  Teoretic  ,,  Arany János”  din  localitatea  Salonta,  județul  Bihor”  -  inițiator  Primar,
Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină. Termen
de depunere aviz: 26.04.2023.

11. Proiect  de  hotărâre  nr.72/07.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2603/05.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2603/05.04.2023  privind  aprobarea  documentației  tehnico-economică  pentru
investiția: ,, Extindere clădire școală gimnazială Teodor Neș, str. Ion Creangă, nr.1, municipiul
Salonta, Județul Bihor” - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare:
Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. Termen de
depunere aviz: 26.04.2023.

12. Proiect  de  hotărâre  nr.79/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2602/05.04.2023  și  Raport  de
specialitate nr.2602/05.04.2023 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice
și  Administrației  prin  Compania  Națională  de  Investiții  ”CNI”  S.A.,  a  amplasamentului
și  asigurarea condițiilor  în  vederea  executării  obiectivului  de  investiții:  ,,  Extindere  școală
gimnazială Teodor Neș, str.  Ion Creangă, nr.1, municipiul Salonta, județul Bihor”  -  inițiator
Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru  amenajarea
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

13. Proiect  de  hotărâre  nr.73/20.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.1361/23.03.2023  și  Raport  de
specialitate nr.1361/23.03.2023 privind preluarea în domeniul public al Municipiului Salonta
a  terenului  intravilan  cu  suprafața  de  43  mp  identificat  cu  nr.  cad  114519  înscris  în
CF nr.114519, ca urmare a  renunțării  numiților  Polyánki  Csaba – János  și  Polyánki  – Gál
Katalin la dreptul lor de proprietate - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

14. Proiect  de  hotărâre  nr.75/20.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.223/14.02.2023  și  Raport  de
specialitate nr.223/14.02.2023 privind soluționarea cererii nr.223/16.01.2023 a Discont Center
SRL cu privire la terenul ce face obiectul Contractului de închiriere teren nr.564 din 22.01.2015
-  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru
amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv Comisiei juridice și
de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

15. Proiect  de  hotărâre  nr.76/20.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.224/14.02.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.224/14.02.2023  privind  soluționarea  cererii  nr.224/16.01.2023  a  Restaurant
Discont SRL cu privire la închiriere teren situat în str. Aradului nr.52 - inițiator Primar, Török
László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi
urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv Comisiei juridice și de disciplină. Termen de
depunere aviz: 26.04.2023.

16. Proiect  de  hotărâre  nr.78/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.1772/27.03.2023  și  Raport  de
specialitate nr.1772/27.03.2023 privind aprobarea încheierii contractului de închiriere pentru
lotul de pășune din izlazul comunal, identificat prin Lot 5 Makkay Zug, topo. 4615, 4616 în
suprafață de 43,24 ha ca urmare a ședinței de analiză a cererilor pentru atribuire directă de către
comisia numită prin HCLMS 114/2022  -  inițiator Primar, Török  László. Proiect de hotărâre
supus spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

17. Proiect  de  hotărâre  nr.82/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2851/19.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2851/19.04.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului pentru terenul cu nr. top 4023 cu suprafața de 356 mp și terenul cu nr. top suprafața
709 mp  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus spre  avizare:  Comisiei
pentru amenajarea teritoriului  şi  urbanism, protecţia  mediului  şi  turism,  respectiv  Comisiei
juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.

18. Proiect  de  hotărâre  nr.83/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2924/21.04.2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2924/21.04.2023  privind  aprobarea  planului  de  amplasament  și  delimitare  a
imobilului teren cu suprafața de 1390 mp - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre
supus spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi
turism, respectiv Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 26.04.2023.



19. Proiect  de  hotărâre  nr.84/21.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.2859/21,04,2023  și  Raport  de
specialitate  nr.2859/21.04.2023  privind  încheierea  unui  protocol  de  colaborare  cu  Crișul
Oradea pentru folosirea gratuită a Bazinului didactic de înot din municipiul Salonta în vederea
desfășurării  activității  de  inițiere,  înot  și  polo  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de
hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,
sănătate,  familie,  muncă,  protecţie  socială  şi  protecţia  copilului.  Termen de depunere  aviz:
26.04.2023.

         PRIMAR,                             Contrasemnează,
                         TÖRÖK László                       SECRETAR GENERAL
                                                                                            Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                      

Red./dact./ 2 exemplare originale /
ex. 1 din 2


	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	

